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ÚVOD

Bakalářská práce, kterou právě držíte v ruce, se zabývá problematikou posttraumatické

stresové poruchy u vojáků po návratu ze mírové mise. Záměrem je shrnout teoretické

poznatky o posttraumatické stresové poruše jak obecně, tak především v podmínkách

vojenských operací. Práce podá informace o teoretických poznatcích daného tématu,

možnostech léčby a krizových intervencích, také vysvětlí pojem vojenská operace a shrne

historii i současnost účasti AČR v zahraničních misích. Výzkumná část vyplývá z praktických

zkušeností vojáků, kteří se vojenských operací účastnili. Z empirické části bude mimo jiné

vycházet informace o projevech posttraumatické stresové poruchy u dotazovaných

respondentů. Podstatným zjištění bude hodnocení využitelnosti a reálného používání

psychoterapeutických přístupů v podmínkách vojenské zahraniční mise a jako součást péče

o vojáky po návratu z mírové mise.

Téma práce jsem si zvolila na základě své vlastní zkušenosti ze zahraniční mise

v Afghánistánu. Po půlroční zkušenosti se službou na místě vzdáleném 5000 km od rodné

země, od rodiny a přátel, na prostoru vymezeném kilometrovou hranicí, v zemi se zcela

odlišnými klimatickými podmínkami a mentalitou místních obyvatel, s četnými etnickými

rozdíly. V zemi, kde se výdobytky civilizace prolínají s prvky středověku. V zemi, zmítané

desetiletími bojů a válek, kde v míru má každá rodina zbraň na svou obranu a prosazování

práv. Vidíte-li zbraň v rukou dítěte, můžete si být jisti, že nejde o plastovou hračku.

To všechno a mnoho dalších okolností působí i na nejlépe vycvičeného a připraveného vojáka.

I voják je člověk a to co mu chybí nebo přebývá, to co ho trápí a dělá mu starosti,

dokáže v lepším případě pojmenovat a danou situaci vyřešit. V zahraničních operacích jsou

vojáci účastníky i svědky nestandardních situací, na jejichž řešení a vyrovnání se s nimi běžné

osvojené reakce vždy nestačí. V takovém případě může mít a má své opodstatnění pomoc

odborná. Jakým způsobem je psychologická pomoc řešena v AČR a další otázky se pokusí

tato práce zodpovědět vojenské i civilní veřejnosti.
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CÍL BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je objasnění pojmu posttraumatická stresová porucha jako

diagnóza a její výskyt u vojáků po návratu z mírové mise.

V první, teoretické části, bude posttraumatická stresová porucha probrána z historického

hlediska (studie o psychickém traumatu).

Dále posttraumatická stresová porucha jako diagnóza, charakteristika poruchy, její

projevy, diagnostické a terapeutické možnosti.

V neposlední řadě bude uveden přehled a charakteristika zahraničních operací, kterých

se vojáci AČR účastnili od roku 2002.

Druhá, empirická část, bude provedena metodou dotazníkového šetření, použitím

vlastního, anonymního dotazníku. Získané informace, budou analyzovány a graficky

znázorněny. Doplněna bude o informace získané z osobních rozhovorů.

Cílem této části je především zjištění, zda se objevují příznaky posttraumatické stresové

poruchy u vojáků po návratu z mírové mise, jejich závislost na zjištěných demografických

údajích, zemi nasazení (druhu mise), délce pobytu a na prožitých zážitcích.

Součástí tohoto rozboru bude i vyhodnocení psychologické pomoci vojákům během

pobytu v misi, po návratu z mise a zhodnocení této psychologické služby respondenty.
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1. POSTTRAUMATICKÁ STRESOVÁ PORUCHA

V HISTORII

Studie o psychickém traumatu mají svou zvláštní historii zaměřenou především

na zkoumání jevu zvaného hysterie na konci 19. století. Tyto studie se dodnes pojí se jmény

Freud, Janet, Charcot, James. Po mnohahodinových rozhovorech, pozorování a klasifikování

pacientek s hysterií, došli Janet s Freudem k závěru, že hysterie je stav způsobený

psychickým traumatem.

Poprvé se o válečných traumatech začalo mluvit v souvislosti s americkou občanskou

válkou, následovaly studie během první světové války a s druhou světovou válkou se vrátil

zájem o výzkum stresové poruchy a její léčby. Vojáci, kteří prožívali traumatizující události,

kruté boje, žili měsíce v zákopech, propadali pocitům strachu a bezmoci, stávali

se nebezpečnými pro své jednotky i sami pro sebe. Byli často trestáni, obviňováni ze simulace,

dokonce mnozí lékaři uvažovali o tom, zda je lepší dezertéry střílet, nebo jim pomáhat. Téměř

čtvrtina vojáků neopustila bitevní pole v důsledku poranění, ale v důsledku psychických

potíží. Tehdy byla posttraumatická stresová porucha označována různými názvy např. válečná

neuróza (Freud), bojová stresová reakce, šok z ostřelování, bitevní únava, apod. Mnohdy

zůstala porucha nepochopena a špatně diagnostikována i přesto, že má zcela specifické

příznaky charakterizující její klinický obraz. Současně je toto období neodmyslitelně spjato

se jménem Marshall, s generálem, který povzbuzoval vojáky po těžkých bojích k vyprávění

svých zážitků. Zmíněná metoda, společného probírání zážitků, byla označována jako

Historical Group Debriefing. Tato metoda vedla v mnoha případech k psychické úlevě a sám

generál Marshall ji nazýval duchovní očistou. V roce 1983 přišel psycholog J. T. Mitchell

s upravenou modernizovanou podobou Marshallovy metody, nyní s názvem Critical Incident

Stress Debriefing, spočívající v přesně naplánovaných rozhovorech. Mitchellova metoda

se dodnes v různých modifikacích používá po celém světě.

Další války, díky kterým byly získány cenné podklady a zkušenosti týkající

se diagnostiky a léčby posttraumatické stresové poruchy, byly válka v Koreji a ve Vietnamu.

V těchto konfliktech byli na frontě bojující vojáci doprovázeni kromě chirurgů také

psychiatry a psychology. Ti tím získali možnost bezprostředně odhalit a léčit psychické

změny, které bojující vojáci prožívali, místo aby je posílali domů a propouštěli. Při tomto

postupu byla většina vojáků po krátké léčbě schopna opět nastoupit do boje. Problém akutní

13

bojové reakce se zdál vyřešen. Avšak dlouho po ukončení vietnamské války byly nemocnice

přeplněny vietnamskými veterány s duševními poruchami, kdy příčinou jejich stavu bylo

život ohrožující trauma.

Posttraumatická stresová porucha, byla jako pojem poprvé definována v roce 1968.

V roce 1980 získala tato definice dnešní podobu, Americká psychiatrická asociace ji zařadila

do svého třetího Diagnostického a statistického manuálu, standardní příručky k diagnostice

emočních poruch.

(Vizinová, Preiss 1999)

Válka je jednou z nejhorších životních zkušeností, i proto je řada současných poznatků

o PTSD výsledkem výzkumu sponzorovaného především zahraničními armádami.
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2. POSTTRAUMATICKÁ STRESOVÁ PORUCHA (PTSD)

Posttraumatická stresová porucha (dále bude užívaná zkratka PTSD z anglického

posttraumatic stress disorder), je také nazývána reakcí na závažný stres, často se objevuje jako

reakce na traumatickou událost. Postižený opakovaně prožívá událost v myšlenkách, snech

a fantaziích a vyhýbá se místům a situacím, ve kterých k události došlo.

Vzniká po náhlých, otřesných či život ohrožujících situacích, které prožije člověk sám,

jejichž je bezprostředním svědkem, nebo následkem situací ohrožujících blízké postiženého

(např. válečný konflikt, znásilnění, autonehoda, přírodní katastrofa, těžký úraz, apod.). Jde

o události, které téměř u každého vyvolávají v době ohrožení tíseň a výraznou stresovou

reakci, která může být podstatou vzniku a rozvoje PTSD. Ne vždy musí zážitek traumatické

události automaticky znamenat rozvoj PTSD. Platí ovšem pravidlo, že čím je těžší trauma

a větší bezmocnost se mu bránit, tím pravděpodobnější je rozvoj PTSD. Vyšší riziko vzniku

a rozvoje PTSD se týká především disponovaných osob: jedinců oslabených dlouhodobou

nemocí, psychickým nebo fyzickým vyčerpáním, také osob, které jsou vystavené závažné

změně v sociálních nebo interpersonálních vztazích (ztráta zaměstnání, nevěra partnera,

rozvod, atd.). Při zaměření na faktory přispívající ke vzniku válečného traumatu mají výrazný

význam především tyto okolnosti: vojáci jsou odloučeni od svých rodin a domovů, střetávají


[…]

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8. Co bylo hlavní motivací, pro kterou jste se zahraniční mise zúčastnil (a)?

 zlepšení finanční situace

 získání zkušeností

 změna stereotypu

 únik od všedních povinností

 pocit povinnosti a odpovědnosti vůči AČR

 nedobrovolně – na rozkaz nadřízeného

 jiné

9. Měl (a) jste během pobytu v misi možnost komunikovat s rodinou, se svými blízkými (telefonicky,

popř. poštou)?

 Ne

 Ano. Jak často?  každý den

 několikrát v týdnu

 jednou týdenně

 několikrát v měsíci

 jednou měsíčně

 méně než jednou měsíčně

10. Změnil se Váš partnerský vztah v souvislosti s pobytem v misi?

 Neměl (a) jsem partnera

 Nezměnil

 Změnil Jak?  pozitivní změna vtahu (utvrzení, posílení)



negativní změna (odcizení, rozchod, rozpory,

hádky, apod.)

 Nevím

11. Zažil (a) jste během pobytu v misi nějakou negativní, traumatickou událost? Pokud odpovíte ANO,

označte jednu situaci, která Vás ovlivnila nebo zasáhla nejvíce.

 Ne

 Ano 
přírodní katastrofy (povodně, požáry,

zemětřesení)

 nehody s fyzickým zraněním .(vlastní, kolegů)

 špatná bezpečnostní situace

 bezprostřední ohrožení vlastního života

 negativních zážitků plynoucí z konfliktu s kolegy

 negativních zážitků z konfliktu s rodinou

 jiné

12. Vrací se Vám někdy vzpomínky na nějaký silný (negativní, popř. traumatizující) zážitek z mise?

Pokud odpovíte ANO, označte jednu z nabízených možností vyvolávajících situací.

 Ne

 Ano  ve snech



při činnostech, situacích, okolnostech zážitek

připomínající



při sledování filmů, čtení článků, rozhovoru

s podobným tématem

 bez konkrétní vyvolávající situace

 jinými

13. Došlo u Vás v souvislosti s pobytem v misi ke zvýšené spotřebě, konzumaci?

ne ano

 alkoholu  

 cigaret  

 drog  

 jiných návykových látek  

14. Měl (a) jste během pobytu v misi v případě osobních, pracovních problémů, traumatizujících zážitků,

možnost mluvit o svých problémech s vojenským kaplanem nebo s vojenským psychologem?

 Ne

 Ano Využil jste této možnosti?  ne

 ano
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15. V níže uvedené tabulce odpovězte na všechny otázky vybráním jedné odpovědi.

Po návratu z mise ne občas ano

 Míváte pocit zhoršeného spánku?

 Míváte pocity zvýšené podrážděnosti a napětí?

 Jednáte výbušněji, impulzivněji než před misí?

 Jste zvýšeně ostražitý (a)?

 Míváte pocity bušení srdce, pocení, třesu apod.?

 Vyhýbáte se rozhovorům o negativních zážitcích z mise?

 Připadáte si citově chladný (a)?

 Zaznamenal (a) jste snížení schopnosti prožívat emoce související

s intimitou, sexualitou?

 Máte pocity větší podrážděnosti než před misí?

 Máte pocit ztráty životní energie?

16. Absolvoval (a) jste po návratu z mise psychologický pohovor (vyšetření)?

 Ne

 Ano Jakou formou probíhalo? A  písemným vyplněním dotazníku

B 

rozhovorem s terapeutem o předchozích

(traumatizujících) zážitcích

C 

volným vypovídáním se terapeutovi,

psychologovi

D  kombinací výše uvedených metod

17. Pokud jste žádný psychologický pohovor po návratu z mise nepodstoupil (a), měl/a byste o ni zájem?

 Ne

 Ano Jakou formu byste z výše uvedených v otázce číslo 16 uvítal (a)?

A 

B 

C 

D 

18. Pokud jste psychologické vyšetření podstoupil (a) považujete ho za přínosné?

 Ano

 Ne Jakou jinou formu dle otázky. č. 16. byste zvolil (a)?

A 

B 

C 

D 
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Příloha č. 2

PSYCHOLOGICKÉ ZKOUŠKY UŽÍVANÉ V DIAGNOSTICE

PTSD

Níže uvedené metody jsou užívané především v zahraničí, jejich popis a charakteristika

byly přeloženy ze zahraničních literatur.

 Impact of Event Scale (autor: Horowitzová)

Nejpoužívanější sebeposuzovací škála ve výzkumu, méně již v terapii. Proband popisuje

své prožívání traumatického zážitku. Používá se u dospělých. Je realizován dotazníkovou

metodou.

 Birlesonův dotazník depresivity (autor: Birleson)

Sebeposuzovací škála depresivity. Používán u dětí starších 7 let, metodou dotazníku.

 Reakční index PTSD (autor: Pynoos et al.)

Posuzovací škála pro terapeuty. Cílou skupinou jsou děti, metodou rozhovoru.

 The Harvard Trauma Questionnaire (autor: Mollica et al.)

Transkulturální dotazník, zaměřen na symptomy spojené s diagnostickými kritérii

pro posttraumatickou stresovou poruchu, jak jsou uvedeny v DSM-III-R. Jeho hlavním rysem

je zohlednění specifických kulturálních podmínek prostředí, kde je užíván. Cílovou

skupinou jsou dospělí.

 Beckův dotazník depresivity (autor: Beck)

Sebeposuzovací škála depresivity. Používán u adolescentů a dospělých, formou

dotazníku.

 Combat Exposure Scale (autor: Foy et al.)

Dotazník sestavený k hodnocení dopadu válečných traumatu veteránů z Vietnamu.

 Mississippi Scale For Combat Related PTSD

Jedna z nejrozšířenějších a nejlépe valorizovaných metod ke zjišťování symptomů

PTSD u amerických válečných veteránů. Metoda dotazníku.

a další.

(Vizinová, Preiss, 1999)