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Petra Vaisová:

POSTTRAUMATICKÁ STRESOV Á PORUCHA U VOJÁKŮ
PO NÁVRATU Z MÍROVÉ MISE

(posudek oponenta k bakaltífski práci)

Autorka předložila k posouzení bakalářskou práci s názvem "Posttraumatická

stresová porucha u vojáků po návratu z mírové míse". Jde o aktuální a velmi široké téma

mající svůj teoretický základ v oborech psychologie a psychiatrie. S výskytem tohoto jevu

(diagnózy) je třeba do budoucna počítat zejména u příslušníků Armády České republiky

působících v zahraničních misích. Smysl ani požadovaný rozsah bakalářské práce, stupeň

a zaměření bakalářského studia nedovolují úplné zpracování tohoto tématu. Z tohoto

důvodu lze předkládanou bakalářskou práci vnímat jako zajímavou sondu do uvedené

problematiky, jež nepochybně vyžaduje další, podstatně hlubší a systematické studium.

Předložený text splňuje požadavky na zpracování bakalářské práce tohoto typu.

Teoretická část práce vychází z analýzy bibliografie. Poskytuje stručný přehled o teorii

posttraumatické stresové poruchy, jejím výskytu, příznacích, diagnostice a léčbě. Dále

stručně charakterizuje psychologickou pomoc jednak obecně a jednak v podmínkách

Armády ČR. Dále je uvedena stručná historie účasti vojáků v zahraničních vojenských

misích a jejich krátká charakteristika. Teoretická část práce v rozsahu 38 stran obsahuje

analýzu pouze šesti literárních a elektronických zdrojů informací (+ odkaz na

Mezinárodní klasifikaci nemocí 10), což je velmi málo. Bibliografické citace jsou uváděny

nepřesně, neodpovídají platné ČSN. Často nejsou uváděny vůbec.

Empirická část práce je členěna obvyklým způsobem. Úvodem se čtenář

seznamuje s obecným cílem empirického šetření (jednotlivé cíle a jejich popis chybí), jeho

metodikou a charakteristikou zkoumaného vzorku. K samotnému šetření autorka použila

dotazník vlastní konstrukce a rozhovor se strukturovanými otázkami. Dotazník je popsán

v podkapitole 5.1. Všechny položky v dotazníku jsou strukturované, uzavřené, což

vzhledem ke studovanému tématu nepovažuji za příliš šťastné, neboť se tímto způsobem

zvyšuje pravděpodobnost, že respondenti nepodají věrohodný obraz o zkoumané
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problematice, ale jen to jak sami sebe vidí nebo dokonce chtějí aby byli viděni. Některé

otázky jsou kladeny sugestivně (např. ot, 10, 13 a další). Dotazník neobsahuje žádné

funkcionálně psychologické položky, které by snižovaly napětí u respondenta po

zneklidňujících otázkách. Vzhledem ke zkoumané problematice a ke shora uvedenému

možnému zkreslení výsledků v dotazníku citelně postrádám kontrolní položky.

Dotázáno bylo celkem 130 osob; mužů a žen sloužících v Armádě ČR - účastníků

zahraničních vojenských mísí. Zpracováno bylo 100 dotazníků (návratnost 112, následně

bylo 12 dotazníků vyřazeno pro "nekompletní vyplnění"?'), Soubor dotazovaných tvořili

vojáci a vojákyně, kteří se v posledních pěti letech zúčastnili jakékoliv zahraniční vojenské

mise. V této souvislosti a s odkazem na zpracovávané téma, upozorňuji, že celých 50%

dotazovaných tvořili vojáci, kteří se zúčastnili mírové vojenské mise v relativně klidné

provincii Kosovo. Tedy vojáci, kteří nebyli vystaveni přímým bojovým akcím, nebyli

vystaveni situacím, kdyby byli nuceni použít zbraň proti druhému ďověku, nebyli svědky

velkých lidských i materiálních ztrát a strádání apod. - respondenti, u kterých vznik

typické posttraumatické stresové reakce v souvislosti se šestiměsíčním pobytem

v zahraničí přerušovaným čerpáním dovolené, je vysoce nepravděpodobný. Klasické

příznaky posttraumatické stresové reakce bych spíše očekával od příslušníků speciálních

jednotek nasazených do přímých bojových akcí (např. speciální útvary Vojenské policie a

prostějovského výsadkového praporu) než u vojáků - úředníků (viz rozhovor č. 2) a

vojáků týlového a zdravotnického zabezpečení (viz rozhovor 1 a 3).

Výsledky šetření jsou pak uvedeny v tabelárních přehledech a v grafech, které jsou

doplněny velmi krátkým komentářem. Tabulky a obrázky (grafy) nejsou odpovídajícím

způsobem označeny. Ve výsečových grafech jsou často použity podobné nebo stejné

barvy, takže některé grafy (např. na str. 43, 53 a jiné) se stávají nepřehlednými a ztrácejí

svoji vizualizující funkci.

Empirická část práce je ukončena subkapitolou "Diskuse", ta však nemá parametry

skutečné diskuse, neboť jde v podstatě pouze o shrnutí výsledků vlastního šetření.
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Na konci práce autorka shrnuje teoretickou i empirickou část svého šetření a

vyvozuje závěry, ke kterým připojuje i svůj subjektivní komentář.

Ke zpracování textu bylo použito pouze 15 literárních a elektronických zdrojů

informací. V textu postrádám odkazy na prameny uvedené v seznamu použité literatury

pod pořadovými čísly 1, 2, 3, 4, 7, 10 a 13. Je tedy otázkou jakou roli tyto položky

v seznamu použité literatury skutečně hrají. Vysvětlení se nabízí dvojí. Buď vylepšují svým

rozsahem skromný seznam použité literatury, aniž by byly ke zpracování bakalářské práce

skutečně použity nebo byly pro zpracování práce použity, přičemž odkazy na ně v textu

chybí. V každém případě jde o hrubé porušení pravidel citační etiky.

Práce obsahuje dvě přílohy. Seznam příloh je připojen na konci předložené

bakalářské práce. Příloha č. 1 obsahuje použitý dotazník, příloha č. 2 obsahuje přehled

psychologických zkoušek užívaných v diagnostice PTSD.

Při obhajobě bych autorce položil následující otázky, které souvisí s předloženým

textem nebo tématem bakalářské práce:

1) Jak souvisí zpracovávané téma s Vámi studovaným oborem a jaký má (nebo bude

mít) přínos pro Vaši služební praxi?

2) Vysvětlete pojem" Posilování psychické nezdolnosti (odolnosti)" a jeho význam

v prevenci PTSD.

3) Existují v civilním prostředí a zejména v civilním zdravotnictví ČR obory nebo

oblasti, ve kterých by bylo možné předpokládat vznik posttraumatické sttesové

reakce u zaměstnanců?

Vzhledem k tomu, že bakalářská práce v zásadě splňuje požadavky na ni kladené,

navrhuji umožnit paní Petře Vaisové bakalářskou práci obhájit a navrhuji ji klasifikovat

známkou

velmi dobře.

V Praze, dne 9. května 2008

Mgr. Daniq1 jirkovský!!h.D!, MBA